

# 國立臺東大學 107 學年度第 2 學期綠色國際大學推動委員會議會議紀錄

會議時間：108 年 6 月 17 日（一）下午 1 時 10 分

會議地點：行政服務大樓四樓簡報室

出席及列席人員：應出席委員共 22 人(詳如簽到表)

紀錄：鄭亦涵

## 壹、主席報告

綠色國際大學為本校長期推動的重要目標，綠色國際大學最重要的意涵實踐，就是讓臺東大學學生在就學期間養成良好的生活習慣，具體增進現代公民素養。

## 貳、報告上次會議決議執行情形

提案	提案單位	內容
提案一	秘書室、 圖書資訊館	本校綠色國際大學白皮書修訂後改版送印，提請討論。
	決議	一、配合本校高教深耕計畫書內容修訂，同步修正綠色國際大學白皮書。 二、若秘書室經費許可，請協助印製 2000 冊。 三、餘照案通過。
	執行情形	依會議決議辦理。
提案二	圖書資訊館	世界綠色大學評比佐證資料，請各單位提供相關數據。
	決議	一、負責單位異動：原總務處負責填報之 5.2 及 5.3，修正為學務處。 二、請各單位參考屏東科技大學之填報經驗。 三、請圖書資訊館邀請曾參加國際綠色大學評比且有得名之學校經驗分享。 四、餘照案通過。
	執行情形	依會議決議辦理。
提案三	圖書資訊館	國立臺東大學校園射頻電磁波安全維護管理要點，請討論。
	決議	一、本案暫緩。 二、請圖書資訊館持續收集相關數據進行比對，尤其睡眠區相關落實之可行性？請將管理規範進行研擬修訂後，再行提案於下次會議審議。 三、校內若設置射頻電磁波屏蔽，由學校以專案處理。
	執行情形	依會議決議辦理。
提案四	總務處、 圖書資訊館	本校節能因應計畫委外規劃案，請討論。
	決議	照案通過。
	執行情形	依會議決議辦理。

提案	提案單位	內容
	臨時動議	無

## 參、工作報告

本校預計今年9月份參加世界綠色大學評比，已請各單位提供相關數據，目前彙整相關內容，請參見附件一。

## 肆、提案討論

提案一：國立臺東大學綠色國際大學推動委員會設置要點修正案，提請討論。

(提案單位：圖書資訊館)

### 【說明】：

- 一、依據本校綠色國際大學推動委員會設置要點修正。
- 二、增加執行長一職，由主任委員指派一級主管兼任，並修訂執行秘書由主任委員指派具相關專長研究人員或行政人員兼任。
- 三、本案修訂決議後，應經行政會議通過，校長核定後實施，檢附新舊條文對照表及修正後全文供參。

修正條文	現行條文	說明
二、本委員會置主任委員一人，由校長兼任；副主任委員一人，由副校長兼任；委員若干人，由教務長、學務長、總務長、研發長、產學營運暨教育推廣處處長、圖書資訊館館長、各學院院長、通識教育中心 <u>中心</u> 主任、運動與健康中心 <u>中</u> <u>心</u> 主任、職員代表及學生代表共同組成；任期一年，並得連任。前項職員及學生代表由校務會議之職員代表及學生代表兼任；不另推選。	二、本委員會置主任委員一人，由校長兼任；副主任委員一人，由副校長兼任； <del>執行秘書一人，由主任委員指派一級主管兼任；</del> 委員若干人，由教務長、學務長、總務長、研發長、產學營運暨教育推廣處處長、圖書資訊館館長、各學院院長、 <u>通識教育中心主任</u> 、 <u>運動與健康中心主任</u> 、職員代表及學生代表共同組成；任期一年，並得連任。前項職員及學生代表由校務會議之職員代表及學生代表兼任；不另推選。	1. 「執行秘書一人，由主任委員指派一級主管兼任」條文移置第五條並修正之。 2. 「通識教育中心主任」、「運動與健康中心主任」修正為「通識教育中心主任」、「運動與健康中心主任」。
五、 <u>為落實本委員會各項任務及決議事項之執行</u> ，本委員會另 <u>設</u> 工作小組，並 <u>置執行長一人</u> ，由 <u>主任委員指派一級主管兼任</u> ； <u>執行秘書一人</u> ，由 <u>主任委員指派具相關專長研究人員或行政人員兼任</u> 。 前項工作小組之籌組、委員會議	五、本委員會 <u>另置工作小組</u> ， <del>負責「綠色國際大學白皮書」及執行本委員會交辦事項</del> 。 前項工作小組之籌組、委員會議召開、重要議決事項執行及追蹤等行政工作，由 <u>本委員會</u> 邀請相關單位共同派員組成，並指派一名人員專職負責行政	1. 修正工作小組任務內容文字，並置執行長一人。 2. 「執行秘書一人，由主任委員指派一級主管兼任」條文移置第五條並修正為「由主任委員指

<p>召開、重要議決事項執行及追蹤等行政工作,由<u>執行長</u>邀請相關單位共同派員組成,並指派一名人員專職負責行政業務。</p>	<p>業務。</p>	<p>派具相關專長研究人員或行政人員兼任」。</p> <p>3. 工作小組籌組改由執行長邀請相關單位共同派員組成。</p>
---	------------	---

## 國立臺東大學綠色國際大學推動委員會設置要點(草案)

104年9月3日 104學年度第1學期第1次行政會議通過實施

106年6月15日 105學年度第2學期第3次行政會議修正通過

108年○月○日 108學年度第1學期第○次行政會議修正通過

- 一、國立臺東大學為形塑以智慧、健康、永續及美學為內涵的優質校園及校園文化,建立永續性的管理機制,讓全校教職員生可以身體力行,同享學習樂趣,並結合綠色知識經濟產業,培育學用合一暨樂於承擔環境責任之世界公民,設置國立臺東大學綠色國際大學推動委員會(以下簡稱本委員會),訂定本要點。
- 二、本委員會置主任委員一人,由校長兼任;副主任委員一人,由副校長兼任;委員若干人,由教務長、學務長、總務長、研發長、產學營運暨教育推廣處處長、圖書資訊館館長、各學院院長、通識教育中心中心主任、運動與健康中心中心主任、職員代表及學生代表共同組成;任期一年,並得連任。前項職員及學生代表由校務會議之職員代表及學生代表兼任;不另推選。
- 三、本委員會得聘請校外專家及社區代表為諮詢委員,提供諮詢。
- 四、本委員會任務如下:
  - (一) 對本校推動綠色國際大學政策提出建議。
  - (二) 擬訂本校「綠色國際大學白皮書」,得簽署並落實塔樂禮宣言。
  - (三) 推動與國內外綠色大學結盟、持續交流與互持。
  - (四) 研擬績效指標,建立永續性的管理機制,參加世界綠色大學評比。
  - (五) 推動專屬網站及相關文宣之建置。
  - (六) 建立並推廣節能精進管理、資源減量回收、健康空間、人本交通、及美學空間示範點,形塑以智慧、健康、永續及美學為內涵的優質校園及校園文化。
  - (七) 融入教學及課程實作,成立相關教職員社群及學生社團,並推動身心調適、健康促進、校園生態、環境責任、社區參與、專題成果、及服務學習等活動。
  - (八) 推動綠色知識經濟產業之發展,並融入教學及學術研究。
  - (九) 研議其它推動綠色國際大學議題有關事項。
- 五、為落實本委員會各項任務及決議事項之執行,本委員會另設工作小組,置執行長一人,由主任委員指派一級主管兼任;執行秘書一人,由主任委員指派具相關專長研究人員或行政人員兼任。  
前項工作小組之籌組、委員會會議召開、重要議決事項執行及追蹤等行政工作,由執行長邀請相關單位共同派員組成,並指派一名人員專職負責行政業務。
- 六、本委員會每學期召開會議一次,必要時得召開臨時會議。  
會議期間得邀請相關人員列席或提供資料。
- 七、本委員會委員為無給職,諮詢委員得依規定支領出席費與交通費。
- 八、本要點經行政會議通過,校長核定後實施,修正時亦同。

**【決議】：**

修正後通過。請於 107 學年度第 2 學期第 3 次行政會議提案審議。修正項目如下：

- 一、「產學營運暨教育推廣處」修正為「產學營運暨推廣教育處」。
- 二、要點二之「(略以)…前項職員及學生代表由校務會議之職員代表及學生代表兼任;不另推選。」應跳列為下一段，並修正標點符號「;」為「，」。
- 三、要點五第二項，「(略以)…並指派一名人員專職負責行政業務。」，修正為「(略以)…指派專責人員一名負責行政業務。」

提案二：「國立臺東大學綠色國際大學白皮書」英文版，提請討論。

(提案單位：圖書資訊館)

**【說明】：**

- 一、依據本校綠色國際大學白皮書行動方案 4-3.3【營造國際交流友善環境，推廣本校綠色國際大學成果特色】，因應國際化需求及到訪外賓瞭解本校推動綠色國際大學之策略與方案，新訂本校綠色國際大學白皮書英文版。
- 二、本校綠色國際大學白皮書由秘書室及研發處委外翻譯英文版，並經研發處國際事務中心鄧鴻樹主任、英美語文學系高加州老師、及圖書資訊館謝明哲館長修訂，內容如附件二。
- 三、本校綠色國際大學白皮書英文版經本委員會決議後，擬請秘書室協助印製 1000 冊。

**【決議】：照案通過。**

**參、臨時動議：無。**

**肆、散會：下午 2 時 20 分。**